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NÁZEV:

Fitness – styl moderního života

ABSTRAKT:

Bakalářská práce ukazuje možnost snížit obezitu prostřednictvím navrženého

fitness cvičebního plánu. K popisu změn tělesného stavu cvičícího využívá

antropologické ukazatele a Body Mass Index. Ukazatele vyhodnocuje na začátku,

v průběhu a na konci fitness programu.

KLÍ ČOVÁ SLOVA:

Antropometrie, Body Mass Index, cvičební plán, energetický příjem a výdej,

fitness, životní styl.
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TITLE:

Fitness - A Modern Lifestyle

ABSTRACT:

This bachelor work will discuss methods of combating obesity through the use of a well

developed fitness plan. To describe of the changes the subject's body goes through in a

fitness program, we use anthropological analysis and the Body Mass Index. These

indications will be evaluated in the beginning, throughout the program, and at the end of

the fitness program.
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Anthropometry, Body Mass Index, exercising plan, caloric intake and output, fitness,
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1 ÚVOD

V důsledku moderní uspěchané doby se stále více lidí obrací k otázce vlastního

životního stylu. Začínají se zajímat o to, jak se stravují, jak se hýbou, jak žijí. Začínají

se zajímat o fitness.

Z medicínského hlediska by se fitness dalo označit jako biologická zdatnost.

Tedy to, co naše tělo dokáže a zvládne. Všeobecně chápané moderní fitness je

komplexní metoda, která procvičuje celé tělo a je doplněna důrazem na správnou

vyváženou stravu, suplementaci výživy, životosprávu. Nejedná se tedy pouze o úzké

zaměření na cvičení, ale jedná se spíše o přístup k životu. Vyznavači fitness chtějí být

trvale zdraví, cítit se fit, dobře si zasportovat a relaxovat, aniž by tím riskovali zranění.

Moderní fitness je souborem složek, které se navzájem podporují a

v komplexním působení se znásobuje jejich účinek. Cvičením snížíme rizika vzniku

rakoviny, cukrovky, infarktu. Už nepatrné množství pohybu navíc může riziko

významně snížit. Cvičení zpevňuje tělo, vytváří svaly v nichž se lépe spalují tuky,

zrychluje metabolismus, zlepšuje, prohlubuje a tím zefektivňuje spánek. Díky tomu

dochází k lepší regeneraci a získávání nových sil. V neposlední řadě cvičení zlepšuje

náladu, což je za přítomnosti mnoha stresových faktorů působících kolem nás a

především na nás, jedním ze zásadních důvodů, proč se stále více lidí obrací k otázce

správného životního stylu a tím i k vlastnímu zdraví.

Fitness jako takový lze rovněž chápat i jako čirou radost z pohybu, jako zábavu,

která nás baví, a my se nemůžeme dočkat, až ji budeme dělat. Protože co nás baví, to

chceme dělat často, co děláme často, stává se zvykem a zvyk v čase přinese

odpovídající blahodárné výsledky na našem vlastním těle, kondici i celkovém pocitu.

Právě proto, že tolik lidí je v důsledku stresu a uspěchané doby ohroženo

civilizačními chorobami, jako je obezita, cukrovka, rakovina nebo infarkt, jsem si

vybral téma fitness. Prevence, informací a osvěty z oblasti fitness a zdravého životního

stylu vůbec, dle mého názoru, není nikdy dost. Chtěl bych touto prací poukázat alespoň

na část tohoto tolik širokého tématu, jakým fitness a zdravý životní styl bezesporu je.

Rád bych prostřednictvím této práce upozornil především na možnosti sledování stupně

obezity prostřednictvím Body Mass Indexu (BMI) jakožto ukazatele tělesné kondice a
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zdraví. Protože obezitou jsou v poslední době stále více ohrožováni čím dál mladší lidé

a děti, což považuji za významně alarmující, chtěl bych ukázat možnosti nápravy a

správné cesty prostřednictvím fitness.

2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je navrhnout prostřednictvím fitness

tréninkového programu řešení problému s obezitou, a to ve formě aktivní spolupráce a

sledování somatických změn konkrétní osoby díky monitorování jejích

antropometrických ukazatelů.

Využít Body Mass Indexu (BMI) neboli indexu tělesné hmotnosti, jako

ukazatele tělesné kondice a zdraví. BMI společně s dalšími antropometrickými

hodnotami bude vyhodnocován na začátku, v průběhu a na konci tréninkového

programu.

3 TEORETICKÉ POZNATKY

3.1 Moderní životní styl

Nástup nezdravého moderního životního stylu se odráží negativně na kvalitě

našeho zdraví. Roste počet mladých lidí, kteří jsou častěji nemocní a trpí různými druhy

chronických degenerativních onemocnění. Češi nejsou příliš vstřícní k investicím do

kvality vlastního života a z chatrného zdraví celé naší populace je zřejmé časté, doslova

systematické a celoživotní porušování i těch nejjednodušších zásad zdravého žití, které

se stávají možným podnětem pro vznik jakékoliv nemoci. Zvýšené riziko pro rozvoj

nemocí představuje především nevhodná životospráva a špatný životní styl.1

„Obezita je definována zmnožením tukového podílu nad průměrnou hodnotu.“2

1 FOŘT, P. Výživa v otázkách a odpovědích. Pardubice: Ivan Rudzinskyj, 2003. s. 31. ISBN-978-80-
86462-12-9.
2 SMEJKAL, J; RUDZINSKYJ, I: Kulturistika pro všechny, Pardubice: Rudzinskyj, 1999. s. 116. ISBN-
80-902589-2-1.
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 K hlavním příčinám obezity patří bezesporu podceňování významu

preventivního „zdravého životního stylu“. Řady onemocnění, jsou často jen jakýmsi

odrazem dnešního nezdravého způsobu života. Trendem rozmáhajícím se v naší

civilizaci je nedostatek pohybu. Kombinace nesprávných stravovacích návyků a

nedostatku pohybových aktivit může brzy vyústit v první zdravotní komplikace. Většina

odborníků by se shodla na tvrzení, že ve většině případů hraje velkou roli právě

dlouhodobě zanedbávaná životospráva. Lidé si tak sami vytváří optimální prostředí pro

vznik různých onemocnění.

Globálním problémem se stává narůstající obezita, která je úzce spojená se

všemi uvedenými problémy. Obezita se netýká zdaleka jen dospělé populace, ale za

posledních deset let stále přibývá více obézních dětí3. Vše začíná již v raném dětství,

kdy si dítě buduje stravovací návyky, kterých se drží většinou po zbytek života. Přitom

právě správné stravovací návyky nejvíce posílí náš imunitní systém.

Mezi hlavní příčiny obezity patří:4

• Přejídání (Hyperfagie)

Dlouhodobý nadměrný příjem energie konzumací nadbytku nevhodných

potravin, který převyšuje potřeby organismu. Tento rozdíl se ukládá do tukových zásob.

Proces přibírání může být poměrně skrytý a plíživý.

Ku příkladu vypijeme-li denně navíc nad naši energetickou potřebu dvě kávy,

každou oslazenou dvěma kostkami cukru, stoupne Vaše tělesná hmotnost za rok o pět

kilogramů.

• Nevhodné stravovací návyky

Naši hmotnost mohou negativně ovlivnit nesprávné stravovací návyky. Dítě si

v raném věku vytvoří stereotypy, kterých se bude držet po celý život. Jelikož stravovací

3 http://www.obezita-info.cz/priciny-obezity/
4 SMEJKAL, J; RUDZINSKYJ, I: Kulturistika pro všechny, Pardubice: Rudzinskyj, 1999. s. 114. ISBN-
80-902589-2-1.
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návyky se vytváří už v útlém věku, ovlivňuje je především rodina. V další fázi věku má

na stravovací návyky vliv i úroveň stravování ve školních jídelnách.

Tyto návyky jsou spojovány s určitým životním stylem, který je ovlivněn

reklamou, častým stravováním se ve „fast foodech“, nabídkou nezdravých potravin ve

školních jídelnách a automatech apod.

Čím více tuků naše potrava obsahuje, tím větší je samozřejmě tendence

k ukládání do zásob. Nadbytečný příjem sacharidů znamená také zvýšení šance na

přeměnu na tuky. Sacharidy se přeměňují na tuky až po doplnění glykogenových zásob,

takže tato pravděpodobnost je menší. Nejmenší nebezpečí přeměny na tuky je u

bílkovin. Jejich nadbytek se nejprve mění na sacharidy za současného odštěpení

aminoskupiny. Pokud nejsou využity v této formě, mohou být metabolizovány v tuky.

Tento proces je však složitý a spotřebuje velké množství energie.

• Nedostatek pohybu

Trendem rozmáhajícím se v naší civilizaci je naprostý nedostatek pohybu. Pokud


[…]


a zavádějící. Užívá se minimálně. BMI je určen jen pro běžnou populaci, nepoužitelný

pro děti, těhotné a kojící ženy, aktivní sportovce - majitele nadprůměrné svalové hmoty.

Pro přesnější měření a objektivnější vypovídající hodnotu bych doporučil například

měření kožních řas a množství podkožního tuku.

8 ZÁVĚRY

Provedený experiment potvrzuje část hypotézy, že je možné pomocí kvalitně

sestaveného cvičebního plánu snížit u cvičící osoby tělesnou hmotnost a v závislosti na

této změně i index BMI. Dále můžeme konstatovat, že nedošlo k naplnění části

hypotézy předpokládající snížení hmotnosti alespoň o 10 %. K předpokládanému

snížení hodnoty BMI alespoň o 10 % došlo. To dokládají rozdíly v naměřených

počátečních a konečných parametrech v období tří měsíců: Hmotnost – snížení z 82 na

73,5 kg, tj. 8,5 kg = 9,2 %. BMI – snížení z hodnoty 27,71 na 24,84, tj. 10,38 %.

Požadované výsledky jsou dosažitelné za předpokladu dlouhodobého dodržování

stanoveného cvičebního plánu, životosprávy a osobní disciplíny. Index BMI se nejeví

jako nejvhodnější ukazatel pro posuzování dosahovaných změn při cvičení a to

z důvodu jeho slabé vypovídající hodnoty.
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Příloha č. 1 – Antropometrické přístroje

hmotnost – osobní digitální váha zn. ETA 2775

výška – posuvné antropometrické měřidlo P – 375

obvody sledovaných částí těla – pásové měřidlo obvodu končetin, hrudníku, břicha

apod.

Příloha č. 2: Tabulka A - Tréninkový plán A

Měsíc:

Rok:

1 2 3 4 5
10 min. střední intenzita na zahřátí + 2x opakování:
2 min. vyšší intenzita, 1 min. nízká, 2 min. střední

Bench press 12x 10x 8x 8x 10x
Multi press šikmá 12x 10x 8x 10x
Rozpažky pomalé JČ 10x 8x 8x 10x
Peck Deck 12x 10x 8x

2 min. střední, 1 min. vysoká, 1 min. nízká, 1 min vysoká,
2 střední, 1 nízká (dojezd)

Zdvihy EZ 12x 10x 8x
JČ v sedě rovně 10x 8x 8x
JČ v sedě kladiva 8x 8x 8x
JČ v sedě s vytáčením 8x 8x 8x
Koncentrovaný zdvih o stehno 10x 10x 10x
Zdvihy nohou na lavici 10x 12x 12x
Rotace 25x 25x 25x
Sed leh 10x 10x 10x
Dle možností 10-20 min. chůze
nebo rotoped

TRÉNINKOVÝ PLÁN

Aerobní 20 min. rotopedu v kuse

Aerobní 10 min. stepper, orbitrack, běž. pás

Hrudník

Biceps

Hmotnost: Procvičované partie a jednotlivé cviky

Aerobní

Břicho

Trénink A -

Kombinace

aerobního a

posilovacího

tréninku, zaměření

na celkové

posílení těla a

redukci tělesného

tuku

Opakování a váha v sériích

Příloha č. 3: Tabulka B - Tréninkový plán B

Měsíc:
Rok:

1 2 3 4
Aerobní 20 min. rotopedu v kuse Střední intenzita po celou dobu

Předklony s VČ mrtvý tah 12x 10x 8x 6x
Stahování kladky za hlavu 12x 10x 8x
Spodní kladka (veslování) 12x 10x 8x 8x

Aerobní 10 min. stepper, orbitrack, běž. pás Střední intenzita po celou dobu
Bench press úzký úchop 10x 8x 6x 8x
Stahování kladky 8x 8x 8x
Kick back 10x 10x 10x
Leg press 12x 12x 12x
Zakopávání v leže 10x 10x 10x

Aerobní 15 min. rotoped nebo běž. Pás

Triceps

Hmotnost: Procvičované partie a jednotlivé cviky

Trénink B -

Kombinace

aerobního a

posilovacího

tréninku, zaměření

na celkové

posílení těla a

redukci tělesného

tuku

Stehna

Záda

TRÉNINKOVÝ PLÁN

Opakování a váha v sériích

Příloha č. 4: Tabulka C - Hodnoty nam ěřených antropometrických parametr ů v cm

počátek 1. týden 2. týden 3. týden 4. týden 5. týden 6. týd en 7. týden 8. týden 9. týden 10. týden 11. týden 12. týd en

Obvod krku 43 43 43 43 42,8 42,8 42,6 42,8 42,7 42,5 42,3 42,3 42

Obvod hrudníku 115 115 115 114,5 114,2 114,2 114 113,7 113,5 113 113,6 113,3 112

prosinec 2009 leden 2010listopad 2009

Obvod hrudníku 115 115 115 114,5 114,2 114,2 114 113,7 113,5 113 113,6 113,3 112

Obvod paží 42 42 42 42 42 41,8 41,8 41,7 41,5 41,5 41,2 41,2 41

Obvod p ředloktí 37 37 37 36,9 36,9 36,7 36,8 36,8 36,6 36,4 36,1 36,1 36

Obvod bok ů 96 96 95,5 95 94,5 94,5 94 93,5 92,5 91,5 91,5 91 90

Obvod pasu 83 83 83 82,5 82,5 82 82 81,5 81 80 79,5 79 78

Obvod stehna 60 60 60 59,8 59,8 59,7 59,6 59,6 59,5 59,3 59,2 59,2 59

Obvod lýtka 37 37 37 37 36,7 36,5 36,5 36,1 35,9 35,7 35,3 36,2 35

Hmotnost 82 82 81,5 82 80 78,5 77 76,5 76 75 74,5 74 73,5

Index BMI 27,71 27,71 27,54 27,71 27,04 26,53 26,02 25,85 25,68 25,35 25,18 25,01 24,84