Autor: Ivo Bydžovský

Bakalářská práce: **Fitness – Styl moderního života**

Oponent práce: Mgr. Věra Svobodová

Autor navrhuje ve své práci fitness cvičební plán na snížení obezity.

V teoretické části jednotlivé kapitoly odpovídají bodům zadání, mají logickou návaznost a co do obsahu jsou vyvážené, stručné, výstižné.

Výzkumná část je rovněž přehledná, navržená hypotéza je v kompetenci s cílem práce. Jazyková správnost na velmi dobré úrovni, pouze kapitolu Závěr a Diskusi bych navrhovala pro lepší přehlednost na samostatnou stránku.

K práci nemám výhrady, odpovídá obecným požadavkům na její obsahovou a formální stránku. Doporučuji k obhajobě.

Klasifikace: 1

Otázky: 1. Domníváte se, že při snížení hmotnosti není důležité dodržovat vyváženou stravu ?
2. Váš názor na stravu vegetariánů.

Mgr. Věra Svobodová

Praha 8.5.2010